Nº 233, terça-feira, 2 de dezembro de 2014220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120200220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2014

O Pregoeiro da Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE
informa a todos os interessados que, em face de impugnação apre-
sentada a Comissão Especial de Licitação promoverá a suspensão do
Pregão Eletrônico nº 022/2014, para proceder a readequação e al-
terações no Edital/Termo de Referência original. Assim, será pu-
blicado no Diário Oficial da União - D.O.U., bem como estará em
breve no sítio do FUNAPE, o aviso de Reabertura de Prazo do Pregão
Eletrônico nº 022/2014, com as respectivas disponibilizações, no
www.licitações-e.com.br o novo Edital/Termo de Referência. Aler-
tamos ainda para os possíveis efeitos sobre as propostas porventura já
registradas antes da suspensão, quando da Republicação do Edital,
sendo de responsabilidade dos licitantes a verificação do status de
suas propostas.

Goiânia, 27 de novembro de 2014.
CLÁUDIO ROSA PAPALARDO

RESULTADO DEJULGAMENTO
CONCURSO Nº 1/2014 - FUNAPE/UFG/MEC/SECADI

A Diretoria Executiva da Fundação de Apoio à Pesquisa -
Funape, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
do julgamento do Concurso n° 001/2014 FUNAPE/UFG/MEC/SE-
CADI tendo como finalidade a divulgação do parecer da Comissão
Julgadora referente aos Periódicos Brasileiros da Área de Educação,
considerados os critérios previstos no edital, onde procedeu ao se-
guinte julgamento: o periódico Reflexão e Ação não cumpriu os itens
2.4.1 e 8.1 do Edital e o periódico Retratos da Escola não cumpriu o
item 2.4.1, letra A, sendo, portanto, desclassificados. Já os demais
periódicos foram classificados na seguinte ordem, na somatória de 0
a 180 pontos: Revista Eletrônica de Educação - Reveduc (UFSCar) -
180 pontos; Comunicações (UNIMEP) - 178 pontos; Revista Con-

jectura: Filosofia e Educação (UCS) - 177 pontos; Revista Eletrônica
do Mestrado em Educação Ambiental - REMEA (FURG) - 176 pon-
tos; Nuances: estudos sobre educação (UNESP - Presidente Prudente)
- 175 pontos; Educação e Fronteiras On Line (UFMS-CPAN, UEMS-
Paranaíba e UFGD-Dourados) - 170 pontos; Revista Educação e Po-
líticas em Debate (UFU) - 166 pontos; Pedagógica (UNOCHAPECÓ)
- 160 pontos; Revista Cocar (UEPA) - 158 pontos; Holos (IFRN) -
137 pontos.

Goiânia, 27 de novembro de 2014
REINALDO GONÇALVES NOGUEIRA

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E
CIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2014/5070003-01

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público a abertura de prazo para a realização da Tomada de Preços
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTE GRÁFICA, PARA
O PROJETO 5.07.0003, recebimento dos envelopes até: 15/12/14 às
14 horas. O edital está disponível no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 27 de novembro de 2014.
GÉLI BORGES DA TRINDADE

Membro da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Projeto nº 14.499. Convenente: Cooperativa dos Agentes Autônomos
de Reciclagem de Aracaju. Título: Fortalecimento da Infraestrutura de
Cooperativa de Catadores para Coleta, Transporte e Comercialização
de Materiais Recicláveis - Logística Solidária. Objeto: Adquirir ca-
minhões devidamente segurados, visando aumentar a capacidade pro-
dutiva da Rede Central Recicle, melhorando o faturamento, a renda e
a abertura de novos postos de trabalho, o fortalecimento da cadeia
produtiva da reciclagem e a valorização e inclusão social dos ca-
tadores de materiais recicláveis. Valor: R$ 466.609,90 (quatrocentos e
sessenta e seis mil, seiscentos e nove reais e noventa centavos).
Assinatura do Convênio: 30/10/2014.

Projeto nº 14.528. Convenente: Associação Andiroba. Título: Edu-
cação e Saneamento Ambiental na Microbacia Hidrográfica do Iga-
rapé Santa Rosa. Objeto: Promover melhores condições de vida à
população residente na região, localizada em Xapuri/AC, por meio de
investimentos em saneamento básico e educação ambiental. Valor:
471.052,93 (quatrocentos e setenta e um mil, cinquenta e dois reais e
noventa e três centavos). Prazo de Execução: 24/10/2014 a
24/07/2015. Assinatura do Convênio: 24/10/2014.

Projeto nº 14.533. Convenente: Associação Desenvolvendo Vida e
Missão - ADVEM. Título: Semeando oportunidades - Artesanatos e
Geração de Trabalho e Renda. Objeto: Aquisição de um veículo
utilitário a ser utilizado no transporte de prestadores de serviços
voluntários, vinculados à convenente, aquisição de máquinas, equi-
pamentos e softwares de costura. Valor: R$ 76.971,77. Prazo de
Execução: 07/11/2014 a 07/11/2015. Assinatura do Convênio:
0 7 / 11 / 2 0 1 4 .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Projeto: 12923.12924.12925.12926. Convenente: Município de Inde-
pendência. Objeto: consolidar os termos do convênio em face das
alterações nas redações das cláusulas primeira, segunda, terceira,
quarta, quinta, décima primeira, décima segunda, décima terceira,
décima quinta e vigésima segunda e respectivos parágrafos, itens e
alíneas, retificar o valor e o percentual de participação da Fundação e
o respectivo percentual da Contrapartida. Finalidade: desenvolver o
programa AABB Comunidade de Independência - CE. Valor do Con-
vênio: R$ 541.634,58. Prazo de Execução: de 20.06.2013 até
31.12.2016. Assinatura do Convênio: 20.06.2013.
Projeto: 13542.13543.13544.13545. Convenente: Município de Tim-
baúba. Objeto: consolidar os termos do convênio em face das al-
terações nas redações das cláusulas primeira, segunda, terceira, quar-
ta, quinta, décima primeira, décima segunda, décima terceira, décima
quinta e vigésima segunda e respectivos parágrafos, itens e alíneas,
retificar o valor e o percentual de participação da Fundação e o
respectivo percentual da Contrapartida. Finalidade: desenvolver o
programa AABB Comunidade de Timbaúba - PE. Valor do Convênio:
R$ 814.036,81. Prazo de Execução: de 28.06.2013 até 31.12.2016.
Assinatura do Convênio: 28.06.2013.
Projeto: 13182.13183.13184.13185. Convenente: Município de Ca-
mutanga. Objeto: consolidar os termos do convênio em face das
alterações nas redações das cláusulas primeira, segunda, terceira,
quarta, quinta, décima primeira, décima segunda, décima terceira,
décima quinta e vigésima segunda e respectivos parágrafos, itens e
alíneas, retificar o valor e o percentual de participação da Fundação e
o respectivo percentual da Contrapartida. Finalidade: desenvolver o
programa AABB Comunidade de Camutanga - PE. Valor do Con-
vênio: R$ 567.279,22. Prazo de Execução: de 24.06.2013 até
31.12.2016. Assinatura do Convênio: 24.06.2013.
Projeto: 12830.12831.12832.12833. Convenente: Município de
Tobias Barreto. Objeto: consolidar os termos do convênio em
face das alterações nas redações das cláusulas primeira, se-
gunda, terceira, quarta, quinta, décima primeira, décima se-
gunda, décima terceira, décima quinta e vigésima segunda e
respectivos parágrafos, itens e alíneas, retificar o valor e o
percentual de participação da Fundação e o respectivo per-
centual da Contrapartida. Finalidade: desenvolver o programa
AABB Comunidade de Tobias Barreto - SE. Valor do Con-
vênio: R$ 990.134,92. Prazo de Execução: de 05.07.2013 até
31.12.2016. Assinatura do Convênio: 05.07.2013.

Dispensa de Licitação 2013/009 - 8876; Fundação Banco do Brasil /
DF; primeiro termo de aditivo ao contrato nº 2013/009; CONTRA-
TADA: APAE São Gonçalo (RJ); CNPJ Nº 27.766.476/0001-94. OB-
JETO: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 meses.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 04/11/2014.

FUNDAÇÃO CPQD CENTRO DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EM TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 12 20 0304. Contratante: Fundação CPqD, Contratado: Cla-
riphy Communications, Inc. Objeto: Serviços tecnológicos especia-
lizados para a especificação e o planejamento do desenvolvimento de
um dispositivo para receptor óptico coerente operando a 100Gbit,
Amparo Legal: Art. 24, Inciso V da Lei 8666/93. Vigência: 6 meses,
Valor Total: R$ 907.965,00. Data de Assinatura: 28/08/2012.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Fundação CPqD torna público essa contratação realizada
com amparo no artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93. Processo: 12 20
0304 - Objeto: Serviços tecnológicos especializados para a espe-
cificação e o planejamento do desenvolvimento de um dispositivo
para receptor óptico coerente operando a 100Gbit pela empresa: Cla-
riphy Communications, Inc valor de: R$ 907.965,00.

GINO LUIZ ROSSI
Diretor de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA

A Fundação CPqD torna público o resultado da licitação:
Processo:12 20 0304. Modalidade: Concorrência. Objeto: Serviços
tecnológicos especializados para a especificação e o planejamento do
desenvolvimento de um dispositivo para receptor óptico coerente ope-
rando a 100Gbit. Vencedor: Processo Deserto.

JOÃO PIRES DE MORAES FILHO
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação nº. 009/2014 - Convênio MS/FNS nº.
749985/2010 - EXTRATO DE CONTRATO. Partes: FUNDAÇÃO
CRISTIANO VARELLA e LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPA-
MENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A. (CNPJ:
02.357.251/0001-53). Inexigibilidade de licitação - Base legal: Art.
25, I, Lei 8.666/93 - Contratação por inexigibilidade, tendo em vista
a inviabilidade/impossibilidade de competição. Objeto com represen-
tante comercial exclusivo. Objeto especificado no extrato de contrato
abaixo, ratificada pelo Diretor Administrativo da Fundação Cristiano

Varella. OBJETO: Aquisição de equipos para bomba de infusão. Va-
lor total: R$ 330.685,20 (trezentos e trinta mil seiscentos e oitenta e
cinco reais e vinte centavos).

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FUNDEP

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Terraplenagem e Gramadora J.B. Ltda. Pregão Eletrônico
nº 472/2014 - SCO / FUNDEP. Objeto: execução de transporte e bota
fora de material proveniente de escavação. Valor: R$ 3.240,00. Prazo
de Execução: 60 (sessenta) dias. Prazo de Vigência: 210 (duzentos e
dez) dias. Data de Assinatura: 06 de novembro de 2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2014 GEIMP

Processo: 20216*1*830581*9601 - Objeto importação: "Programa de
controle de Qualidade". Contratada: Educational&QualityLaboratory
Services - Equals, GBP 2249,91/9221,15. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 567/2014 - FUNDEP/GECOM

Processo: 17386*01*091*375 - Objeto: Aquisição de licença de
software de controle leiteiro e gestão de propriedade para o período
de 12 meses - Contratada: Associação Paranaense de Criad.de Bo-
vinos da Raça Holandesa - R$ 34.752,00. Fundamento Legal: Artigo
25,inciso I da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada:Supermix Concreto Ltda. Contrato: 3079.13. Motivo:
Prorrogação do prazo de conclusão e vigência, 31/03/2015 e
15/04/2015. Data de Assinatura: 21 de Agosto de 2014.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 574/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: contratação de empresa para prestação de serviços de pu-
blicação no Diário Oficial da União e em Jornal de Grande Cir-
culação no Estado de Minas Gerais. Retirada do Edital: Site www.li-
citacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas: Das
08:00 do dia 02/12/14 às 13:00 horas do dia 15/12/14.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 576/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: fornecimento e instalação de janelas em portas em esquadria
de alumínio com vidro temperado. Retirada do Edital: Site www.li-
citacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas: Das
08:00 do dia 02/12/14 às 08:00 horas do dia 15/12/14.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 582/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: aquisição de material hidráulico. Retirada do Edital: Site
www.licitacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas:
Das 08:00 do dia 02/12/14 às 08:00 horas do dia 15/12/14.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 583/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: fornecimento e plantio de grama. Retirada do Edital: Site
www.licitacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas:
Das 08:00 do dia 02/12/14 às 13:00 horas do dia 15/12/14.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 587/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: locação de caçambas. Retirada do Edital: Site www.lici-
tacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas: Das
08:00 do dia 03/12/14 às 08:00 horas do dia 16/12/14.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 588/2014

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na
modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como
a seguir: aquisição de alça de apoio e barra fixa em aço inox. Retirada
do Edital: Site www.licitacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento
das propostas: Das 08:00 do dia 03/12/14 às 08:00 horas do dia
16/12/14.

SABRINA BORGES
Pregoeira

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-02T05:58:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial